Página 1 de 3

1° ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO CELEBRADO EM 31/03/2022.

____________________________________________________________________________

CONTRATO N.º   : STR 1.27.005299/2022

CÓDIGO DO CLIENTE   : C03590-07

DATA DA EMISSÃO  : 11/10/2022

São Partes no presente instrumento particular:

INSTITUTO SÓCRATES GUANAES - ISG, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 03.969.808/0003-31, com endereço na Avenida Olinda, S/N, Qd. H-4, Lt. 01

ao 03, Park Lozandes, CEP 74.884-120, Goiânia, Goiás, organização social gestora do Hospital

Estadual de Doenças Tropicais - HDT, Goiânia-GO, em razão do Contrato de Gestão nº

091/2012, firmado com o Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Saúde do Estado de

Goiás, neste ato representado porseu Diretor Financeiro, Ernesto Stangueti, inscrito no CPF/MF

sob o nº 846.816.088-15 e RG sob o nº 0079945244 e seu Diretor Técnico e Operacional, Marco

Aurélio de Magalhães Pereira, inscrito no CPF sob o nº 041.447.147-48 e RG sob o nº

56.098.189-2, doravante simplesmente denominada CONTRATANTE, e;

SAMTRONIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 58.426.628/0001-33, com sede na Rua Venda da Esperança, 162

– Socorro, São Paulo/SP – CEP 04763-040, neste ato representada, nos termos do seu Contrato

Social, pelo Representante Legal Sr. Pedro Alexandre Barbosa Silveira, doravante

simplesmente denominada “SAMTRONIC”.

Em conjunto, doravante simplesmente denominadas “Partes”.

Considerando que as Partes desejam aumentar o número de equipamentos cedidos pela

SAMTRONIC à CONTRATANTE;

Isto posto, as Partes acima nomeadas e qualificadas resolvem celebrar o presente 1º Aditivo ao

Contrato de Fornecimento (“1º Aditivo”), que será regido pelas seguintes cláusulas e condições:

Clicksign a5ac6223-6e65-418f-9c2f-3c50f56e7cb6

Página 2 de 3

I –  DO AUMENTO DO NÚMERO DE EQUIPAMENTOS

1.1.   As Partes, em comum acordo, decidem formalizar o aumento de equipamentos cedidos

a titulo de Comodato. Dessa forma, a Cláusula 7.1.1 do Contrato Principal passará a vigorar

com a seguinte redação:

7.1.1 –  O presente Contrato tem por objeto a cessão, à titulo gratuito, sem exclusividade

de qualquer natureza, pela SAMTRONIC  à CONTRATANTE, a quantidade total de

150 equipamentos denominados Bombas de Infusão ICATU S INTELLI Português,

sendo que 110 equipamentos denominados já se encontram instalados e 40

equipamentos serão enviados após a assinatura deste adendo, com seus acessórios, com

respectivos números de série descritos nas notas fiscais.

II – DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1.      Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato original.

Como alternativa à assinatura física, as Partes declaram e concordam que a assinatura poderá

ser efetuada em formato eletrônico. As Partes reconhecem a veracidade, autenticidade,

integridade, validade e eficácia deste 1º Aditivo, incluindo seus anexos, nos termos do art. 219

do Código Civil, em formato eletrônico e/ou assinado pelas Partes, por meio de certificados

eletrônicos, ainda que sejam certificados eletrônicos não emitidos pela ICP-Brasil, nos termos

do art. 10, § 2º, da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.

E por estarem justas e contratadas, obrigam-se as Partes a cumprir o presente Instrumento,

assinando-o na presençadas duas testemunhas abaixo, em duas vias de igual teor.

São Paulo, 11 de outubro de 2022.

_______________________________________________________

SAMTRONIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

Pedro Alexandre Barbosa Silveira

_______________________________________________________

Clicksign a5ac6223-6e65-418f-9c2f-3c50f56e7cb6

Página 3 de 3

INSTITUTO SÓCRATES GUANAES-ISG

Bruno Augusto Brito de Almeida

dirgeral.hdt@isgsaude.org

Testemunhas:

1º)                                 2º)

Nome: Adriana Mattos Cavalcante                  Nome: Camila C. Ribeiro Alves Costa

E-mail: adriana.cavalcante@samtronic.com.br            E-mail: gadm.hdt@isgsaude.org

Clicksign a5ac6223-6e65-418f-9c2f-3c50f56e7cb6

Clicksign a5ac6223-6e65-418f-9c2f-3c50f56e7cb6

Clicksign a5ac6223-6e65-418f-9c2f-3c50f56e7cb6

Clicksign a5ac6223-6e65-418f-9c2f-3c50f56e7cb6

Clicksign a5ac6223-6e65-418f-9c2f-3c50f56e7cb6

Clicksign a5ac6223-6e65-418f-9c2f-3c50f56e7cb6

1 ADITIVO - STR 1.27.005299.2022 - INSTITUTO SOCRATES GUANAES - ISG -
C03590-07 (2).pdf
Documento número #a5ac6223-6e65-418f-9c2f-3c50f56e7cb6

Hash do documento original (SHA256): 923f12877d244eeaf397d3923b6cbcd5942951f3c0984d3964b97dd5cc0b362e

Assinaturas

Camila C. Ribeiro Alves Costa

CPF: 031.287.631-94

Assinou como testemunha em 14 out 2022 às 09:21:29

Bruno Augusto Brito de Almeida

CPF: 806.756.891-04

Assinou como representante legal em 17 out 2022 às 13:50:25

Adriana Mattos Cavalcante

CPF: 290.166.378-85

Assinou como testemunha em 18 out 2022 às 09:34:32

Pedro Alexandre Barbosa Silveira

CPF: 367.402.728-32

Assinou como representante legal em 18 out 2022 às 16:23:02

Jordana Martins

CPF: 700.563.881-60

Assinou como testemunha em 18 out 2022 às 09:06:53

Log

13 out 2022, 16:36:59 Operador com email rafael.lima@samtronic.com.br na Conta 67aaa757-c5b7-46e4-ae1d-

72e2a992e8d6 criou este documento número a5ac6223-6e65-418f-9c2f-3c50f56e7cb6. Data

limite para assinatura do documento: 12 de novembro de 2022 (16:35). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

13 out 2022, 16:37:05 Operador com email rafael.lima@samtronic.com.br na Conta 67aaa757-c5b7-46e4-ae1d-

72e2a992e8d6 adicionou à Lista de Assinatura:

gadm.hdt@isgsaude.org para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Camila C. Ribeiro Alves Costa.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de outubro de 2022. Versão v1.15.0.

a5ac6223-6e65-418f-9c2f-3c50f56e7cb6 Página 1 de 3 do Log

13 out 2022, 16:37:05 Operador com email rafael.lima@samtronic.com.br na Conta 67aaa757-c5b7-46e4-ae1d-

72e2a992e8d6 adicionou à Lista de Assinatura:

dirgeral.hdt@isgsaude.org para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Bruno Augusto Brito de Almeida.

13 out 2022, 16:37:05 Operador com email rafael.lima@samtronic.com.br na Conta 67aaa757-c5b7-46e4-ae1d-

72e2a992e8d6 adicionou à Lista de Assinatura:

adriana.cavalcante@samtronic.com.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos

de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Adriana Mattos Cavalcante e CPF

290.166.378-85.

13 out 2022, 16:37:05 Operador com email rafael.lima@samtronic.com.br na Conta 67aaa757-c5b7-46e4-ae1d-

72e2a992e8d6 adicionou à Lista de Assinatura:

pedro.silveira@samtronic.com.br para assinar como representante legal, via E-mail, com os

pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Pedro Alexandre

Barbosa Silveira e CPF 367.402.728-32.

13 out 2022, 16:49:42 Operador com email rafael.lima@samtronic.com.br na Conta 67aaa757-c5b7-46e4-ae1d-

72e2a992e8d6 adicionou à Lista de Assinatura:

atendimento03@vanguarda.net.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Jordana Martins.

14 out 2022, 09:21:29 Camila C. Ribeiro Alves Costa assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-

mail gadm.hdt@isgsaude.org. CPF informado: 031.287.631-94. IP: 177.135.248.26. Componente

de assinatura versão 1.382.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

17 out 2022, 13:50:26 Bruno Augusto Brito de Almeida assinou como representante legal. Pontos de autenticação:

Token via E-mail dirgeral.hdt@isgsaude.org. CPF informado: 806.756.891-04. IP: 177.135.248.26.

Componente de assinatura versão 1.383.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 out 2022, 09:06:53 Jordana Martins assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

atendimento03@vanguarda.net.br. CPF informado: 700.563.881-60. IP: 177.205.126.169.

Componente de assinatura versão 1.385.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 out 2022, 09:34:32 Adriana Mattos Cavalcante assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

adriana.cavalcante@samtronic.com.br. CPF informado: 290.166.378-85. IP: 200.229.235.186.

Componente de assinatura versão 1.385.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 out 2022, 16:23:02 Pedro Alexandre Barbosa Silveira assinou como representante legal. Pontos de autenticação:

Token via E-mail pedro.silveira@samtronic.com.br. CPF informado: 367.402.728-32. IP:

179.92.8.93. Componente de assinatura versão 1.386.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

18 out 2022, 16:23:03 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

a5ac6223-6e65-418f-9c2f-3c50f56e7cb6.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de outubro de 2022. Versão v1.15.0.

a5ac6223-6e65-418f-9c2f-3c50f56e7cb6 Página 2 de 3 do Log

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº a5ac6223-6e65-418f-9c2f-3c50f56e7cb6, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de outubro de 2022. Versão v1.15.0.

a5ac6223-6e65-418f-9c2f-3c50f56e7cb6 Página 3 de 3 do Log

		2022-10-18T19:23:06+0000
	Signature